Quintum

Preceptum

a sic audacter fit ad detrahendū. **R**ui autē tristē sibi exhibet faciē. facit eū citius obmutescere ppter hoc dī puerb. xxv. **V**entus aquilo dissipat pluias et fatus tristis lingua detrahentem. **S**ed nostra p̄dicta fatū quidā. **N**ā q̄n aliqui detractores corripūtūr a bone cōsciente viris: statū r̄ndet. **E**go vita tem dico de isto. et si p̄ns esset cui detrahō. sibi in fatiē dicere. h̄ndetur. q̄ tales grauit errat. q̄ putat q̄ in fatiē aliquē oīnia ileui peccatū sit. cū tñ p̄i sit virtū q̄ detrahere. ut onus est de otumelia ī mateia de ira. **S**ecūdo r̄ndēdū est talib. q̄ non sufficit ad vitādū peccatū dicere veritatē: h̄ oportet ut debitis circūstancijs dicatur. sū illis. **R**qd iustū est iuste exequaris. deut. xvii. **T**ercō respōdetur q̄ raru ē apud quosdā detractores. illa eos audere in fatiē dicere q̄ a tergo euomūt.

Q Capitulū. xi. de correcione fraternali.

Via fr̄na correctō p̄scruat iterdū infamātem q̄ nō dicitur detractor. h̄ potiū aie p̄imi de morte pccī suscitator. et q̄ occiditur frater in ei⁹ dimissione ut aug⁹. dicit. **I**ocirco nunc tria sunt dicēda de fraterna correcciōe. Primo q̄ntū noceat ob-

Capitulū Undecimū

missio ei⁹. et p̄fitiat ei⁹ exercitiū debitum. **S**ecō q̄o fieri debeat. **T**ercō q̄s ad eāteneatur. **Q**uātum ad primū. atādū primo q̄ fraterna correcō est sūm doctores ammonicō frātris de emēdaciōe delictor ex fraterna caritate. diciatur primo ammonicō. q̄ ob iūrgacō verbī. et castigacō verbōz p̄tinet ad platū. h̄ amōcō p̄ solū verbū p̄tinet ad oēs. dicitur ec̄. de emēdaciōe delictor. q̄ ille finis ei⁹ eē dī. dī rex caitate. ex q̄. p̄cedere dī. **S**ecūdo nōndū q̄ valde piculose peccatū dimittētes sine racōnabili cā fraternā correctionem qđ patet. triplicat. p̄mo quia sicut loquēdo quis peccare potest: ita tacēdo. **E**st enī ut dicitur ec̄. in tēp⁹ tacēdi. et tem p̄ loquēdi. vñ ylai. vi. lamētatur se tacuisse dices. **W**mhi quia tacui. glō. quia oīiam et alios libere nō rep̄lxndi. **S**e cūdo q̄ sāci de hoc terribili ter setentiāt. vnde greg. Qui p̄im mala cōspītūt et filēcō p̄tereūt. quasi cōspectis vulne, rib⁹ vsum medicamnis s̄btrahūt. et ideo mortis auctores sunt. quo vuln⁹ qđ cuāre poterūt. nolūt. **E**t aug⁹. Tu vuln⁹ frātris cōtemmis. tu eū perire vides. et negligis. peior es tacendo. q̄ ille omittēdo. **T**ercō

Quintum

Preceptum

oēs doctores corditer tenēt
q̄ reus est cū fure. qui scit fur-
tum. q̄ nō indicat corrigendū.
Et eadē mēo vīd̄ de p̄ticipacō-
ne cuiuslib; delicti. Cū ergo tā-
tus xp̄ha pemiteat sup hmōi.
Cū sācti tā graue hoc iudicēt.
Et cū hm oēs mḡros hoc repu-
tetur cōlensūs m̄ delictis: dicit
btūs Aug⁹. Innocentes quip-
pe non estis si v̄ros fratres q̄
m̄dicādo corrigere potestis. ta-
b cēdo p̄ire p̄mittitis. Et wie
nō sūt tales m̄nocētes tripli-
cē dē cā. q̄r nocēt sibi. peccanti. q̄
soc̄hs. Primo nocent sibi. la-
bia polluēdo delicto alieno. ut
non sint digni dēum laudare
ysa. vi. Ve m̄hi q̄r tacui. quia
vir pollutus labijs ego sū. sc;
ex ista tacituritate glō. quia
oniā q̄r alios nō correxi. Iso cū
angelis dēu laudare nō merui-
ne dicatur m̄. Quare tu enar-
ras iustitas meas. assumis te
stamētum meū p̄ os tuum. tē.
Secundo nocēt ei qui est corri-
gend⁹. Vñ Aug⁹. in Epla ad
Iero. Obsecro te p̄ māsuetudi-
nem ihu xp̄i. si lehi te. d̄mittas
m̄hi. nec me vicissim ledendo
reddas malū p̄ malo. ledes au-
tē si tacueis m̄hi errore meū.
quē m̄ factis meis. vel i d̄cis m̄
ueneis. Interpretatue ergo tot
occidim⁹. quot ad mortem ire
tepidia tacētes videm⁹. Ter-

Capitulum

Undecimū

cō noēt socijs. qui eoꝝ exēnt-
plo tacentes idem peccatum
tacitūr m̄tatis m̄currūt. Sicut
etā ecōtra pestilēte castigato.
stultus sapiētior erit. Si aut̄
corripueris sapientem: intelli-
get disciplinā. p̄u. xix. Por̄ c
ro ex fraterna correctōe sextu-
plex potest sequi fructus. Pri-
mus est aie liberacō. Simquit
xp̄s. te audieit: lucratuſ es ai-
mam fratris tui. Math. xviii.
Si aut̄ te non audierit: saltez
luct⁹ es animā tuā. Vñ Eze.
·iii. Tu vero animā tua; libera-
sti. sc; post q̄r dixisti ipio ipie-
tatem suā. q̄r noluit cauere. Se-
cundus ē dyaboli fugacō. fugit
enī sicut lup⁹. dū exclamat⁹
Quo coñ dic. Vern. Securus
accedit tēptator. vbi null⁹ tie-
tur reprehensor. Terti⁹ est p̄cā
cogmēo. frequēter enim cōmit-
tens culpam non aduerit qđ
fecit. Aut si aduertit: non cogi-
tat se malū fecisse. aut si malum.
non multum male. Quartus ē
cautela de futuris. Quintus ē
puritatis augmentacō. vas ci-
aureum vel argenteū q̄r top⁹
confricatur: tñt omagis puri-
ficatur. Ita boni viri q̄ religio-
si. Et ideo intelligētes. hoc nō
ferunt grauite. Ecclesiast. x.
vir prudens q̄r disciplinatus
non murmurabit correct⁹. Ex-
emplum de Augustino q̄r dixit

Quintum Preceptum

Ego senex et ep̄s. patus sum ab oīmib⁹ corrigi et emenda-
ri. et illū amicū meū estimō. cu-
is lingue bñficio ante diē ex-
tremi iudicij aie mee maculas
tergo. Sert⁹ est amicitie ac
q̄ficio. q̄uis enim religiosus
correct⁹ interdū seāt moleste
in principio. Ad cor tñ reuer-
tens. amicū intelligit. vñ pū.
xxvii. Qui corripit h̄vie; m̄ue-
met grām postea ap̄d illū. ma-
gis q̄ ille qui p̄ lingue blādi-
mēta decipit. ppter ista btūs
aug⁹. quēlib; fortat⁹ ad cor-
rectōe; fraternā. Omeli. xiiij.
d sup̄ Joh. sic. d. Q̄uis omēdi-
tur zelo dom⁹ dei. m̄si qui oia
q̄ ibi vid̄; puerſa satagit cor-
rigere et cupit emendari. Si
emēdare nō p̄t: tolerat et ge-
mit. nō ē maior domus tua q̄
dom⁹ vbi h̄es salutē eternā. si
ergo i domo tua: ne puerſum
aliqd fiat sat agis: i domo dei
vbi sal⁹ p̄posita est et req̄es
fine fine nō des pati q̄tū i te ē
si qd forte ibi puerſu viderū
esse. verbi grā. vides fratrem
tuū currere ad theatr. prohibe.
mone. ostē stare. si zelus do-
m⁹ dei comedit te. vides alios
currere et inebriari velle. aut
alia q̄ nō licent p̄petrare. phi-
be q̄s potes. tene quos potes.
terre quos vales. qb⁹ non po-
tes blādire noli. n̄ quiescere

Capitulū Undecimū

fac quicqd potes. remiat i mē-
tem seru⁹ ille qui abscondit ta-
lētū et noluit superogae. nū
quid accusat⁹ fuit q̄ p̄didit.
et non pot⁹ q̄ sine lucro sua
uit. Sic ergo fratres mei nō
quiescatis. Molite quiescere
lucrai xp̄o. q̄rlucti estis a cri-
sto. lxc Aug⁹. Q̄; q̄rezes e
q̄n correctōis fraterne obmissi-
o fit pccm et q̄n non. x. fm.
tho. 22. q. xxxij. q̄ aliquā est
meritoia. Aliq̄n peccatū mōr-
le. Aliq̄n wiale. nā tripliciter
otigit correctioē; obmitti fra-
ternā: yno mō meitorie ut cū
quis defert correctionē vsq̄z
ad oportunū tēp⁹. v̄l ideo ob-
mittit. q̄z non sperat eoz emē-
daciōe; s̄ wiſimiliter estimat
q̄ ex hoc ppter impatiētiā ip̄i
corrige di deteiores hāt: aut
q̄aliquid aliud malū ex hoc
seq̄tur p̄i⁹ q̄ correctio fit bo-
na. aut ex aliq̄ alia causa racō-
nabili: Si tūc obmittit ex ea
ritate: tūc obmissio ē merito-
ria. vñ aug⁹. pmo de ciui. dei.
Si ppter ea quisq; oburgā-
dis et corripiēdis male ageti-
b⁹ p̄cit: ut oportuni⁹ tēp⁹ in q̄-
ratur. vel eisdē ip̄i⁹ metuit ne
deteiores ex hoc efficiātur vel
ad bonā vitā piā erudiēdos
impediant. alios infirmos: et
p̄uet ac autāt a fide nō viōr
esse cupiditatis occasio sed

Quintum

Preceptum

osiliū caitatis. Et dī notanter qñ nō sperat emēdaciōe; fris. h̄ w̄ifim̄lit̄ putat de teiōrācō; ut forte qz p̄cuter; me. vel ōcipet ḡue odiū coñ meā aliud p̄ctm̄ comitter; p̄ qd̄ p̄ior fier;: q̄ p̄ primū p̄cēm̄. Tūc ei non solū laudabile. h̄ etiā debitū eſſ̄ cesare a correctioē. qz ordīnatur ad bonū frātris a nō ad malū. Et illud vult scriptura p̄. ix. Et greḡ. sup̄ eodē ut postea ponetur. n̄ ei ex correctioē w̄ifim̄ lit̄ meli? aliqd̄ p̄ueir; . qz p̄ ea uētur maioā mala q̄ odiū illius sit malū tūc eēt odiū q̄run dā aliqn̄ timēdū. Et cū meli? bonū ex correctioē se q̄stur q̄ sit odiū maloꝝ tūc odiū maloꝝ ē otēnēdū. In q̄ casu Iohes Ix. rodē correxit ppter edificatio ne; alioꝝ ut vult Crib. q̄ sic in terdū etiā sc̄i correverūt tyran nos sup̄ p̄secuōe xp̄ianorū cū tñ sc̄iuert ex hoc odia maḡ gerari in eos. a aliqn̄ ōnter m̄artires. q̄ i se sequi p̄priā mōtem. Secūdo cōtingit corre ctionē fraternā obmitti cū pec cato mōrli. ut cū q̄s delinq̄ēs occurrit. a est oportūnū tēp̄ corripiendi. q̄ speratur ei? emē dacō nec timetur aliqd̄ aliud malū peius inde p̄uenire. a nō est alius presens cui ex officō incubat corrigerē. vel si est p̄ sens. negligens tam̄ appar; si

Capitulum

Undicimū

tūc homo hūusmoi delinq̄ē tem obmittit corrigerē forte ppter timore hūanū. vel mun danū. ut qz sicut dicit Aug⁹. vbi sup̄. Iuditū timet vulgā carm̄s cruciatioē; vel etiā p̄emp̄coem̄. vel aliud tale mi n̄ malū q̄ p̄ctm̄ illius p̄ quo corrigi debet; tūc videtur pecare mōrliter. Quia ex quo spe rat emēdaciōnem fratus. a ob mittit corrigerē ppter timore; tūc ōtēnit dīnum p̄ceptum. Et videtur hmoi quoꝝ amissioē timet. caitati fraterne a saluti p̄imi p̄ponere. Cū tamen b̄m̄ oedimē caritatis anima p̄xi plus sit diligenda q̄ ap̄rium corp⁹. Exemplū de elemosina corporali. video hominē famescē tem. qui non habet. nec ex se habere pōt. vnde pascatur. nec appar; aliis illud faciens. nec potēs facē. ego teneor talē b̄m̄ possilitate; nutritre. qd̄ si negligo. peccō mortaliter. a cuius occasio reputor. Sic si video p̄imum tendentem ad p̄cēm̄ mortale. p̄ qd̄ moreretur i aia. a spero ip̄m posse corrigit p̄ am mom̄coem̄ meā. q̄ non ē w̄ifi mile q̄ sequantur alia peiora. nec est ali? q̄ cū corrigitat: tēō ex p̄cepto multoplus subuenire aie ne p̄eat. q̄ corp̄i casu p̄cedēt. vñ gre. in ome sup̄. Cū audissh̄ Iohannes in vinculis

Quatum

Preceptū

plus est aiām i eternū victurā
pabulo verbi reficere. q̄ vērē
carmis moiture terreno pane
satiare. v̄l scirē aliquē eē i pec-
cato mōrlīa haberem spēm q̄
emendaretur ad correcțōem
meā. nec timerē aliud p̄eūs se-
cutur. a nō ē m̄hi verisimile
q̄ p̄ aliū corrīgatur. aut q̄ p̄
seip̄m emendetur. h̄ q̄ verisimili-
ter i isto pccō moriatur. tūc
ex p̄cepto teneor eū corrīgere
ne aia moriatur eternaliter.
¶ Tertio hmoī correctionis
obmissio ē p̄c̄m v̄male. vici;
q̄ timor a cupiditas aliquē
tardiorē fatiūt ad corrīgedū
delicta fratrīs. nō tñ ita q̄ si ei
cōstar; q̄ fratrē posset ap̄cō
retralxre ppter timorē. v̄l cupi-
ditatē dimitter; quib; i aio
sp̄oit caitatē fraternā. Et hoc
mō aliquātā viri sācti negli-
gūt corrīgere delinqūtes. Et
dī m̄ p̄dictis notāter. si spa-
tur emēdaco fratrīs p̄curai p̄
hmōī correctionē. Quia sim̄
fraterne correctionis est emē-
daco fratrīs. Et ista intēcone
fieri dī. v̄bī vero p̄babiliter ti-
metur. q̄ ammonīcoēz ip̄e fra-
ter non recipet. h̄ ad p̄iora la-
beretur. nec aliud bonū inde
p̄uemire ut alior̄ edificacō
q̄ scādalisati sūt. aut scādalisa-
tur verisimiliter. Tūc esset ab
huiusmodi correcțōe deſistē.

Capitulū

Undecimū

dū. Quia que ordīnātur ad fi-
nem h̄nt racōem bonī ex oēdie
ad finē. vñ p̄. ix. noli argue
re derisorē. ne oderit te. v̄bī di-
cit glō. a est greḡ. non ē timē
dum ne is qui arguitur cōtuē-
lias tibi īferat. h̄ hoc p̄ci? p̄
uidend ne tract? ad odiū īde-
prior fiat. Et dicit tho. v̄bī pri-
us diligent p̄uidēdū ē. ne ex
correctione sequatur odīū ex
nra culpa ppter indiscretā cor-
rectōe; Si aut̄ sine nra culpa
ad odiū p̄uocetur. ex illo ex-
quo deber; ad dilectōe; incita-
ri: nō est curādum. p̄cipue qñ
eius p̄c̄m in dānū alior̄ wr-
git v̄l etiā dānū sequens. vel
peccatū ip̄m est ḡui? odio qđ
i nos excitam? v̄l qñ sp̄am?
q̄ odiū paulatī te p̄secat. a tñ
correcțō sequatur. q̄ sicut di-
cit greḡ. Meli? est odiū p̄p̄e-
dū. q̄ amicitia q̄ est preter ip̄-
sum. Cū enim ppter ip̄m ama-
mur: debitor es dei sum? Cum
odio p̄pt ip̄m habemur: debi-
torē eū nob̄ facimus. hec sen-
tētialiter tho. Cācellari? parsi-
en. mgr̄ Joh. gerson tradit re-
gulas tres i de floreib? regla-
rū moralitū. Prima pene sūt re-
stringende sic q̄ absqz utilita-
te reipublice. v̄l ei? cui infligi-
tur. neqz institui. neqz institu-
te exeq̄ deberēt. a peccatō p̄po-
fitū fatiētes. leas cū iſtituerit

Quintum

Preceptū

non tollentes. Secunda in omni republica tolerari possunt aut dant vitia que absq; deteiori periculo neq; corrigi neq; extirpantur. Quarto aut illud est. et quoniam non difficile est. a sepe impossibile generaliter diffinire nisi putat circumstans particularibus in sepe etis plati supiores et sapientes determinabunt. Exemplum est de mere tricibus usuris. et filiis. quod quoniam permittitur. Et ita de occubariis sacerdotibus pro loco et tempore staret forte esse faciens. Tertia vis error facit ius ad hunc sensu vel intellectum et similes quod platis percepies sepe aliquem fatum. a permittitur in istissime ob errorē subditorum communem quod alias si fieret a permittetur: ad culpā eosdem obligabitur. Et tunc secundum cu[m] teneam corrigere p[ro]ximū p[er] mortib[us]: dubitatur enim de remissione peccatis secundum hunc tertius in exposicō regule b[ea]ti aug[ustinus]. Veialia sunt dispositio[n]es ad mortale. Sed quodā sicut dispositio[n]es remota. quodā propinq[ue]. vel racōne multitudo clavis. sic ille quod assidue huiusmodi sine numero omissit. vel racōne magnitudinis. sicut sunt aliqua medacia et aliquod detractiones et similia. vel racōne conexione cum mortali. sicut sunt colloquia et impudicus visus. et huiusmodi circa mulierē. Sicut ergo aliquis videt aliquem alium incedere per viam per quam credit

Capitulū

Undecimū

quod statim incurreret; piculū mortis. peccar; nisi retraheret eum. Ita potest aliquis peccare mortaliter nisi corrigat fratrem de huiusmodi via lib[er]tatis que sunt dispositio[n]es ad mortale. et de talibus est petulatio[n]is oculorum. Tenemur ergo interdum ad correctiones de remissione. non in quantum remissio. sed quantum ad mortale ductio[n]is. Hec ille. Quo ad. ii. principale scilicet quoniam fieri debet at fraterna correctio. notwithstanding quod sex in modo sunt attendenda cum maxima diligentia. Nam ibi agitur de cura amicorum nobilissime. quod si non fit ut operari. picitur anima in perpetuā damnacionem. et infinitum bonum dei minister occiditur. Agitur etiam a cetero ibi de bono fame quod est intertpalia bonum maximū. Unde primo debet fieri cum lemitate. quia delinquentes sunt quasi infirmi. Ad galli. vi. Instruite huiusmodi in spiritu lemitatis. Secundo cum huiusmodi. superbi enim est animus. et ideo cum quis ei superbo loquitur. sequitur iuragia. non fructus. Justitia illius puer. xiiij. Inter superbos sunt iuragia. Tercio cum opassione. non enim ei est vere iustitiae dignitati peccatoribus opati. et ex opassione eos corrigendo dirigere. ps. Corripiet me iustus in misericordia eius. Quarto cum discessione. quod alius fit corrigendi maior res. aliter pares. aliter minores.

Qūtūm

Preceptū

Aliter grauiā peccata.aliter le-
uia.aliter occulta.aliter in ani-
festa. In oībus obseruandus
est loc⁹. et tēp⁹. et optumtas.
q̄ non obſuātes quid. emula-
cōnem dī qd̄ hñt fm̄ aposto-
lū. h̄ non fm̄ sc̄iam Rō. x. **Vñ**
Herñ. zelū tuū r̄frenet sc̄iascz
discrecois. **Q**uinto cū modera-
mine. non enī de festuas pxi-
mor sūt trabes faciende. sicut
fatiū illi qui docti sūt i culpis
aliorū aggrauandis. i. thī. ij.
Seruū dei cū modestia corri-
piētem id est cū debito mō. **E**st
aut̄ modus debitus. ut potius
sc̄mp culpe alleuietur q̄ agḡr-
uentur. **C**ontra qd̄ quidā fati-
unt. ouū fr̄angere cupiētes se-
curi. et ad extiguē cū muscā q̄
runt gladiū. **S**exto fieri debet
cū traquillitate. **C**orrectō enī
que fit cū turbat⁹ est aimus.
frequēter est quedā impatiē-
tie effusio. mētiens se correctō.
nē. **E**xemplū pat̄; i platone. q̄
dixit suo dñm offendenti n̄ es-
sc̄m iratus: te verberarē. mōs
p̄fatos inuūt verba b̄ti aug⁹.
fm̄ dñi in mōte. libro p̄mo
Cū inq̄t necessitas nos cogit
aliquē reprehendere: primo co-
gitem⁹ ver̄ tale vñq̄ vitium
habuim⁹. Et si nunq̄ habui-
m⁹ cogitemus nos h̄re potius
se. Iwies enī sum⁹. Si vero ha-
buim⁹. tāgat memoria cōis i-